
COMUNICATO STAMPA CAMFIN S.p.A. 

Milano, 11 settembre 2000 - Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi ha 
approvato la Relazione Semestrale della Società al 30 giugno 2000. 

Il bilancio consolidato del Ggruppo Camfin al 30.6.2000 presenta un risultato netto positivo di Lire 
219 miliardi contro Lire 8,1 miliardi del corrispondente periodo dell’anno precedente. La redditività 
del Gruppo ha avuto nel semestre un sensibile incremento legato principalmente ai risultati di 
competenza della collegata Pirelli & C.  

La partecipazione di Camfin in Pirelli & C. al 30 giugno era pari al 28,19% del capitale sociale 
(23,39% a fine 1999) e oggi, dopo ulteriori investimenti, è pari oggi al 29,9%; tale investimento, 
relativo a circa 168 milioni di azioni ordinarie, è in carico a un costo medio di acquisto di circa 
Euro 1,84 e si raffronta a un valore di mercato (media ponderata del mese borsistico di Agosto) di 
circa Euro 2,75. 

A seguito del cambiamento della data di chiusura dell’esercizio sociale (la data di chiusura è stata 
spostata dal 30.9 al 31.12 con delibera dell’Assemblea straordinaria del 31.1.2000 per uniformarsi 
alla data di chiusura di Pirelli & C., principale partecipata) è stata predisposta una situazione al 
30.6.1999 per omogeneità di confronto. 

Il fatturato consolidato del primo semestre 2000 ammonta a Lire 267,5 miliardi e registra un forte 
incremento pari al 25% rispetto a Lire 213,6 miliardi del primo semestre dell’anno precedente; tale 
incremento è da ricollegare al positivo avvio della commercializzazione del Gecam, che nel 
periodo ha avuto ricavi per oltre Lire 10,8 miliardi (erano Lire 1 miliardo nel primo semestre 1999), 
ai servizi di climatizzazione che nel semestre hanno acquisito ordini per Lire 6,5 miliardi, e agli 
aumenti dei prezzi dei prodotti petroliferi.  

I volumi di prodotti petroliferi complessivamente commercializzati sono stati circa 216.000 Tons 
contro circa 215.000 Tons del primo semestre; molto positivo l’andamento commerciale del 
Gecam, emulsione di gasolio e acqua, che ha un portafoglio ordini acquisito nell’anno di 30.000 
Tons. 

Il margine operativo lordo, tenuto conto dei consueti effetti negativi della stagionalità sul primo 
semestre, nel primo semestre 2000 è negativo per Lire 0,7 miliardi ma in sensibile miglioramento 
rispetto ; nelloallo stesso periodo dell’anno precedente l margine operativo lordo era negativo per 
(- Lire 2 miliardi). 

Anche il Il risultato operativo nel primo semestre 2000 è negativo per Lire 2,4 miliardi ma in 
miglioramento rispetto almentre nel primo semestre 1999 era negativo per (- Lire 3,2 miliardi) . Al 
di là degli effetti della stagionalità dell’attività petrolifera, che darà una contribuzione positiva nella 
seconda parte dell’anno, si stanno già avendo positivi riscontri nella commercializzazione del 
Gecam che nel secondo trimestre ha registrato un risultato di pareggio ; inoltre si hanno 
dall’attività petrolifera segnali positivi sia sullein termini di vendite che suiin termini di margini ai fini 
dell’andamento economico dell’intero esercizio.  

Tenuto conto di un Per effetto del risultato netto consolidato di competenza positivo perdi Lire 219 
miliardi, realizzato nel semestre, il patrimonio netto consolidato di pertinenza si incrementa da Lire 
271,9 miliardi al 31.12.1999 a Lire 480,8 miliardi al 30 giugno 2000. Il patrimonio netto di 
pertinenza per azione passa da Lire 3.554 (€ 1,84) al 31.12.1999, a Lire 6.283 (€ 3,24) al 
30.6.2000. 

L’indebitamento finanziario netto del Gruppo a fine giugno passa da Lire 232,6 miliardi al 
31.12.1999 a Lire 369,9 miliardi al 30.6.2000; l’aumento è dovuto principalmente agli ulteriori 
investimenti nella partecipazione in Pirelli & C. (che è passata dal 23,39% al 31/12/1999 al 
28,19% al 30/06/2000) e ad altri investimenti di natura immobiliare e in progetti di start-up legati a 
internetInternet. 

Il rapporto tra indebitamento netto e patrimonio netto è pari a 0,77 rispetto a 0,85 al 31.12.1999. 

L’attività del Gruppo Camfin nel primo semestre 2000 è stata caratterizzata da alcuni eventi 
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importanti: 

In sensibile crescita su tutto il territorio nazionale la domanda di Gecam-il gasolio bianco™, il 
carburante alternativo a basso impatto ambientale sviluppato e prodotto da Cam Tecnologie, per il 
quale sono stati raggiunti accordi per la realizzazione di altri siti produttivi (oltre a quello di Pero) 
nel Nord-Est e nel Centro Italia. E’ stato inoltre acquistato da Camfin il brevetto relativo al Gecam, 
del cui diritto di sfruttamento la controllata Cam Tecnologie era già titolare.  

Camfin ha effettuato ulteriori acquisti di azioni Pirelli & C. portando la propria partecipazione al 
28,19% del capitale sociale; inoltre ha acquisito azioni di Pirelli spa per una quota pari allo 0,17 % 
del capitale ordinario di Pirelli spa; tale crescita si inquadra in una strategia di rafforzamento e di 
fiducia nel gruppo Pirelli. 

In associazione con altri partners (tra cui Pirelli & C.) è stata costituita la società EuroQube 
finalizzata a investimenti nel settore high-tech con una quota di partecipazione tramite Camfin 
Finance Luxembourg S.A. del 24% del capitale, previsto in aumento fino a € 100 milioni. 

Camfin ha acquistato il 100% della società L’Ariaperta S.r.l., proprietaria di un terreno di circa 
100.000 mq catastali nel comune di Rho, confinante con la proprietà di Camfin; l’area potrà 
assumere una valenza importante alla luce del progetto Fiera che si realizzerà nella zona 
limitrofa.E’ stato acquistato da Camfin il brevetto relativo al Gecam, del cui diritto di sfruttamento 
la controllata Cam Tecnologie era già titolare. 

Camfin ha partecipato all’aumento di capitale di Buongiorno.it sottoscrivendo il 2% del capitale; 
Buongiorno.it è una società operante nel settore della progettazione, produzione e vendita di 
servizi attraverso canali telematici. 

Attraverso la controllata Cam Tecnologie sono stati raggiunti accordi per la realizzazione di altri 
siti produttivi (oltre a quello di Pero) nel Nord-Est e nel Centro Italia alla luce della crescente 
domanda di Gecam su tutto il territorio nazionale. 

Previsioni di chiusura dell’esercizio 2000  

Il risultato consolidato dell’intero esercizio beneficerà, oltre che del favorevole andamento delle 
attività del Gruppo Pirelli & C., già riflesso nei risultati del semestre, anche della positiva 
evoluzione delle attività operative del gruppo. Si prevede quindi per l’intero esercizio un risultato 
operativo e un risultato netto in miglioramento rispetto all’ultimo esercizio su base annua (pari 
rispettivamente a Lit. 41 milioni e a Lit. 11,9 miliardi). 

* * * 

Il bilancio di Camfin S.p.A., società capogruppo, nel semestre chiuso al 30.6.2000 non è 
significativo al fine del risultato della società in quanto non beneficia ancora dei dividendi delle 
società partecipate; tale bilancioesso registra quindi una perdita di Lire 2,4 miliardi contro un utile 
di Lire 12,4 miliardi nel primo semestre 99. 

Il patrimonio netto della Capogruppo passa da Lire 279,1 miliardi al 31.12.1999 a Lire 269,1 
miliardi al 30.6.2000 per effetto della distribuzione del dividendo. 

Le previsioni di chiusura di Camfin S.p.A., società capogruppo, sono di un risultato netto positivo 
in miglioramento rispetto a quello dell’esercizio precedente (su base annua) in relazione alla 
percezione dei dividendi dalle società partecipate. 

  

Allegato: dati di sintesi di conto economico e di conto patrimoniale, sottoposti 

a revisione secondo i criteri indicati dalla Consob con delibera n. 10867 

del 31.7.1997. 
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Allegato 

Dati di sintesi del consolidato del Gruppo CAMFIN al 30 giugno 2000 

(in milioni di Lire)  30/06/00  30/06/99  31/12/99  
(pro-forma)  (3 mesi)  

Vendite  267.549 213.666 197.982

Margine Operativo Lordo  (720) (2.017) 957

Risultato operativo  (2.418) (3.245) 295

Risultato ante componenti straordinarie e Imposte 218.306 8.589 21.638

Oneri/Proventi Straordinari  159 88 (164)

Risultato Netto  219.029 8.060 11.729

Risultato di pertinenza Camfin  219.030 8.077 11.726

Risultato di pertinenza per azione (Lire)  2.862 135 153

Patrimonio netto  480.855 194.871 272.099

Patrimonio netto di pertinenza Camfin  480.840 194.770 271.991

Patrimonio netto di pertinenza per azione (Lire)  6.283 3.272 3.554

Debiti finanziari netti  369.937 124.311 232.596
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